绵阳市人民政府办公室文件

绵府办发〔2014〕38 号

绵阳市人民政府办公室

转发市民政局等部门关于绵阳城区 2014-2020

年度养老设施规划的通知

各县市区人民政府，科技城管委会，各园区管委会，科学城办事

处，市级各部门：

市民政局、市城乡规划局、市老龄委办公室《关于绵阳城区

2014-2020 年度养老设施规划》已经市政府同意，现转发你们，

请认真组织实施。

绵阳市人民政府办公室

2014 年 6 月 30 日

    - 2 -

关于绵阳城区 2014-2020 年度养老设施的规划
市民政局    市城乡规划局   市老龄委办公室

一、概述

（一）规划编制目的。

近年来，绵阳市人口呈现老龄化、高龄化、空巢化加速增长

的态势，养老事业将成为未来绵阳市面临的重要民生问题。

从绵阳市养老事业发展的形势看，人口老龄化的快速发展给

老龄公共服务和社会化养老服务带来较大压力，特别是机构养老

床位距国家要求的标准还有很大差距，急剧增长的社会养老需求

与养老事业发展滞后的矛盾日益突出。做好养老设施规划，加快

养老设施建设，对于应对人口老龄化，推进养老事业发展，满足

老年人的养老需求，促进社会和谐稳定具有十分重要的意义。

（二）养老设施定义及分类。

结合绵阳市养老设施的特点，对绵阳市养老设施定义和分类

如下：

1．养老设施定义：配套生活起居、文化娱乐、康复训练和

医疗保健等服务设施，专为接待自理老人、介助老人和介护老人

安度晚年的养老服务场所，包括在城市社区为老年人提供短期托

管服务而设置的社区养老服务场所。

2．养老设施分类：分为机构养老设施和社区养老设施。其

中机构养老设施分为基本保障型和大型综合型（中、高档型），

  - 3 -

基本保障型以生活护理为主，大型综合型（中、高档型）以生活

照料、医疗护理、精神慰藉、紧急救援为主。社区养老设施以社

区托老服务为主。

（三）规划指导思想和原则。

1．规划指导思想。

建立起与人口老龄化进程相适应、与经济社会发展水平相协

调，以居家为基础、社区为依托、机构为支撑的社会养老服务体

系，满足老年人多层次、多样化的养老服务需求，让老年人安享

晚年生活，共享经济社会发展成果。

2．规划原则 。

（1）着眼长远，统筹规划。综合考虑绵阳市经济社会发展

水平，处理好养老设施规划与城乡建设发展规划、城市总体规划、

土地利用总体规划的关系，处理好规划的前瞻性与可操作性、当

前与长远、局部与整体的关系。

（2）以人为本，城乡一体。以老年人的养老需求为导向，

按照“全面照顾，重点关怀”的理念，统筹城乡发展，为老年人

提供多层次多样化的养老服务设施，实现城乡养老一体化。

（3）因地制宜，突出重点。因地制宜，节约土地，合理布

置各类养老机构的数量和规模，科学规划机构养老设施建设，实

现各类养老设施的协调发展。

（4）政府主导，社会参与。坚持社会福利社会化发展方向，

发挥规划对基础性养老设施的保障作用，对社会办养老设施的引

    - 4 -

导作用，促进和带动其他服务项目发展。

（四）规划依据及建设标准。

1．规划依据。

国务院关于印发中国老龄事业发展“十二五”规划的通知(国

发〔2011〕28 号)、国务院关于加快发展养老服务业的若干意见

（国发〔2013〕35 号）、住房城乡建设部等部门关于加强养老服

务设施规划建设工作的通知（建标〔2014〕23 号）、四川省人民

政府关于加快发展养老服务业的实施意见（川府发〔2014〕8 号）、

四川省人民政府办公厅关于印发四川省“十二五”社会养老服务

体系建设规划的通知（川办发〔2012〕43 号）、四川省人民政府

办公厅关于印发《四川省老龄事业发展“十二五”规划》的通知

（川办发〔2012〕54 号）、绵阳市人民政府办公室关于印发《绵

阳市老龄事业发展“十二五”规划》的通知（绵府办函〔2012〕

273 号）、

绵阳市人民政府办公室关于印发《绵阳市“十二五”社会养老服

务体系建设规划》的通知（绵府办发〔2013〕33 号）。

2．建设标准。

目前，涉及养老设施建设的现行标准主要包括：《城市居住

区规划设计规范》（GB50180-93）、《老年人居住建筑设计标准》

（GB／T50340-2003）、《城市公共设施规划规范》

（GB50442-2008）、《城镇老年人设施规划规范》（GB50437—

2007）、《老年养护院建设标准》（建标 144-2010）、《社区老

  - 5 -

年人日间照料中心标准》（建标 143-2010）。

（五）规划年限、范围及目标。

1．规划年限。

规划年限与《国务院关于加快发展养老服务业的若干意见》

（国发〔2013〕35 号）、《四川省人民政府关于加快发展养老服

务业的实施意见》（川府发〔2014〕8 号）和《绵阳市公共服务

设施规划》保持一致，即 2014-2020 年。

2．规划范围。

绵阳市主城区，含涪城区、游仙区及各园区、科学城。

3．规划目标。

对养老设施进行统筹规划，构建布局合理、城乡统筹、服务

规范、机制灵活、满足不同层次需要的养老服务设施网络，全面

提高养老设施水平，促进全市养老事业持续健康发展，使养老设

施适应城乡人口老龄化的趋势和需求。

（六）养老机构规划。

1．规划原则。

（1）城区机构养老设施规划。宜临近绿地、公园、湖泊（河

流）等环境优美区域；宜在城区中心位置多点布局，科学规划养

老服务设施的服务半径和规模，便于利用周边的生活、医疗等公

共服务设施。

（2）镇（乡）机构养老设施规划 。原则上一镇一点。人口

较少或位于山区的镇（乡）宜与相邻镇（乡）统筹考虑，因地制

    - 6 -

宜地确定养老服务设施的服务半径和规模。

（3）城市郊区养老设施规划。宜选址在交通便利，风景优

美，生活环境好，医疗设施方便，避开自然灾害易发区，符合老

年人生理和心理需求的地方。

 2．建设标准规划。

在城市总体规划、控制性详细规划编制和审查过程中，城乡

规划编制单位和城乡规划主管部门应严格贯彻落实《国务院关于

加快发展养老服务业的若干意见》（国发〔2013〕35 号）精神，

按照人均用地不少于 0.1 平方米的标准，依据规划要求，确定养

老服务设施布局和建设标准，分区分级规划设置养老服务设施。

可采取基本保障型养老机构与中、高档养老机构相结合的标

准规划，基本保障型机构养老设施主要以政府投资兴建，按总需

求的 30%规划；中、高档型机构养老设施主要以社会力量投资兴

建，中档型机构养老设施按总需求的 50%规划，高档型机构养老

设施按总需求的 20%规划。

二、养老设施现状分析

经过“十一五”的养老服务体系建设，绵阳市的养老事业发

展取得了一定成效，养老事业发展的政策体系初步形成，机构养

老服务水平不断提高，社区养老服务能力不断增强，养老服务队

伍进一步壮大。

（一）机构养老设施现状。

截至 2013 年底，绵阳市户籍总人口约 540 万人，其中，60

  - 7 -

岁以上老年人口 107 万人，占总人口的 19.8%；预计到 2017 年

绵阳市户籍总人口约 558 万人，其中，60 岁以上老年人口将达到

121 万人，占全市户籍总人口的 21.6%；到 2020 年绵阳市户籍总

人口约 567 万人，其中，60 岁以上老年人口将达到 133 万人，占

全市户籍总人口的 23.5%。

截至 2013 年底，全市机构养老设施共 244 家（其中公办养

老机构 238 家，民办养老机构 6 家），共拥有养老床位约 2.4 万

张，其中 83%为基本保障型养老服务机构。

中心城区（含涪城区、游仙区及四个园区）机构养老设施共

44 家（其中公办养老机构 42 家<含市本级 1 家>，民办养老机构

2 家），床位 4063 张。

（二）社区养老设施现状。

截至 2013 年底，全市 199 个城市社区中，建有 25 个日间照

料中心，占 12.6%， 全市 327 个镇（乡）社区中，建有 101 个日

间照料中心，占 30.9%。

（三）存在的主要问题。

1．尚未形成完备的养老体系，城乡发展不平衡，服务水平

参差不齐，农村地区养老设施发展缓慢。

2．养老机构总量不足，数量偏少；建设规模较小，服务对

象单一；缺乏统筹规划，布局不够合理。

3．民办养老机构标准较低，不能满足社会老年人养老需求。

4．社区养老服务设施发展缓慢，基础条件薄弱，设施落后，

    - 8 -

活动场所严重不足。

三、养老设施需求预测及规划

（一）养老设施需求预测。

绵阳是党中央、国务院批准建设的我国唯一科技城，四川省

第二大城市，全国首批“三网融合”试点市，全国首批“促进科技和

金融结合”试点地区，全国文明城市、全国宜居城市、国家卫生城

市、国家园林城市、国家环保模范城市、中国优秀旅游城市、全

国双拥模范城等。

按照《国务院关于加快发展养老服务业的若干意见》（国发

〔2013〕35 号）、《四川省人民政府关于加快发展养老服务业的

实施意见》（川府发〔2014〕8 号）规定，到 2020 年，平均每千

名老年人拥有养老床位 35-40 张。到 2020 年，绵阳市按平均每千

名老年人拥有养老床位 40 张计算，绵阳市届时应有机构养老床

位 5.32 万张，需新增床位 2.9 万张，每年需新增 4140 张，其中：

绵阳城区（含各园区、科学城）届时应有机构养老床位 1.18 万张，

需新增床位 0.78 万张，每年需新增 1110 张。

养老服务覆盖所有居家老年人。符合标准的日间照料中心、

老年人活动中心等服务设施覆盖所有城市社区，90%以上的镇

（乡）和 60%以上的农村社区建立包括养老服务在内的社区综合

服务设施和站点。

（二）绵阳城区养老设施规划。

1．涪城区养老设施规划。

  - 9 -

（1）现状概况。

截至 2013 年底，涪城区（含高新区、经开区、科创区）现

有常住人口 66.6 万人，其中老年人口（60 岁及以上）近 12.64 万

人，老年人口比例 18.98%。涪城区现有机构养老设施 18 处，现

有养老设施床位 1865 张。

（2）需求预测及规划。

预计到 2020 年，涪城区常住人口约 69.46 万人，60 岁以上

常住老年人口规模为 15.76 万人，老龄化率为 22.9 %。按照 4%

的机构养老需求测算，需要机构养老床位 6304 张。涪城区现有

床位 1865 张，需新增床位 4439 张。

涪城区作为老城区，基础设施配套齐全，生活便利，可利用

旧城改造、城中心闲置资源等在主城区内发展基本保障型养老机

构；也可依托子云亭风景区、园艺山、南山、杨家镇、吴家镇、

城南新区等区域，重点发展中、高档型养老机构。

2．游仙区养老设施规划。

（1）现状概况。

截至 2013 年底，游仙区（含仙海区、科学城）现有常住人

口 52.12 万人，其中老年人口（60 岁及以上）近 11.07 万人，老

年人口比例 21.24%。游仙区现有机构养老设施 26 处，现有养老

设施床位 2198 张。

（2）需求预测及规划。

预计到 2020 年，游仙区常住人口约 55.01 万人，60 岁以上

    - 10 -

常住老年人口规模为 13.81 万人，老龄化率为 25.1%。按照 4%的

机构养老需求测算，需要机构养老床位 5524 张。游仙区现有床

位 2198 张，需新增床位 3326 张。

游仙区旅游资源丰富，基础设施配套齐全，可利用旧城改造、

城中心闲置资源等在主城区内发展基本保障型养老机构；也可依

托仙海区、老龙山、松桠镇、小枧镇左家沟、小枧湿地公园等优

异自然环境，重点发展中、高档型养老机构，成为老年养生避暑

度假休闲娱乐的目的地。

四、规划实施保障措施

（一）形成政府统一领导，发改、国土、规划、民政密切配

合，分工协作，严格监管的联动工作机制，制定养老服务设施相

关配套政策，统筹协调规划实施中的相关问题，确保各项政策措

施整体推进，落实到位，逐年稳步推进养老设施建设及养老服务

保障目标的实现。

（二）严格规划审批，保证设施空间落地。 针对养老设施

不同机构性质（政府办、社会办）、不同建设方式（新建、改建）

和不同用地类型（独立占地或配建）分类确定土地供应政策和建

设用地供应总量。为养老设施的规划建设在贷款、税务、土地出

让、工程报批、公共服设施使用等方面提供优惠政策。

（三）整合各类资源，建立社会养老设施多元化体制，采取

政府、社会非盈利组织和开发商等多种方式，发动社会力量推动

养老事业发展。深化研究投资、融资政策，鼓励和引导社会力量

  - 11 -

多渠道筹集资金，挖掘利用闲置资源兴办养老设施。

    - 12 -

信息公开选项：主动公开

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。